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Den danske del af udgifterne skulle holdes inden 
for miljøministeriets ordinære bevillingsrammer. 

Fredningsstyrelsen ansøgte den 13. juli 1982 EF 
om støtte til saltvandssøen. EF-Kommissionen har 
med skrivelser af 25. august 1982 og 8. oktober 
1982 givet tilsagn om støtte til projektet med 50 
pet. af udgifterne op til 608.549 ECU (ca. 5,0 mill. 
kr.). Fra Kommissionens side er det oplyst, at man 
af omkring 25 foreslåede projekter fra EF-med- 
lemslandene anser det foreliggende for det væsent- 
ligste og mest betydningsfulde. Støtten forudsætter 
dog, at der fra dansk side træffes endelig beslut- 
ning om projektets realisering samt underskrives 
kontrakt herom med Kommissionen senest i no- 
vember d.å. 홢 

Der er således tale om et EF-tilskud til et sam- 
let projekt, hvori indgår foranstaltninger, som ikke 
direkte vedrører saltvandsindtaget som f.eks. eta- 
blering af publikumsfaciliteter og biologisk over- 
vågning af området. 

Projektet omfatter tillige foranstaltninger, der 
vil have positive virkninger for beskæftigelsen i 
området, såvel selve anlægsarbejdet som etablering 
af publikumsfaciliteter. 

3. Fredningsforholdene i området i øvrigt 
Den nyinddæmmede kog omfatter i alt ca. 1.000 

hektarer. Heraf medgår ca. 350 hektarer til reser- 
voiret. Heraf benyttes ca. 80 hektarer som dagligt 
reservoir. Resten, hvorpå saltvandssøen etableres, 
er således ca. 270 hektarer. Det daglige reservoir er 
i umiddelbar forbindelse med Vidåen og omfatter 
en større permanent ferskvandssø med flere øer, 
der er etableret i de nye klæggrave. Den øvrige del 
henligger nu i sommerhalvåret normalt i udtørret 
tilstand. I vinterhalvåret er her nu mindre vand- 
samlinger som følge af nedbør og periodiske over- 
skylninger med ferskvand fra dagligreservoiret. 

Den øvrige del a f det nyinddigede område be- 
står væsentligt af de tidligere forlandsarealer. Sta- 
ten ved jordfonden (jordbrugsdirektoratet) ejer ca. 
450 hektarer landbrugsarealer og lodsejersammen- 
slutningen Frederikskogen ca. 250 hektarer. 

Der er til Margrethé-Kog i sin helhed og til de 
tilgrænsende dele af Vadehavet og Tøndermarsken 
knyttet væsentlige naturfredningsmæssige interes- 
ser, og der er fra myndighedernes side taget føl- 
gende initiativer med henblik på at sikre områdets 
internatioanle biologiske og naturfredningsmæssige 
værdier: 

3.1. Vadehavet og herunder også den del, der 
ligger umiddelbart vest for diget og reservoirområ- 
det, er i 1982 blevet fredet i henhold til naturfred- 

ningsloven, jfr. miljøministeriets bekendtgørelse nr. 
162 af 21. april 1982 om naturreservat Vadehavet. 

3.2. Digeloven forudsætter etablering af et nyt 
digeforland. For at sikre, at forlandet udformes 
således, at det så vidt muligt kan fungere som høj: 
vandsrasteplads for vadefugle m.v. i stedet for det 
nu inddigede forland, har spørgsmålet om udform- 
ningen været forelagt naturfredningsrådet. Der er 
herefter opnået enighed om udformningen af et 
nyt forlandsområde på 4 hektarer. Etableringen af 
denne rasteplads bliver påbegyndt i slutningen af 
1982. Dette projekt forventes at tilgodese såvel de 
økologiske interesser, der er for en sådan raste- 
plads, som andre biologiske og fiskerierhvervs- 
mæssige interesser i at bevare størst mutige arealer 
med ubevokset vadeflade, der kan benyttes af fi- 
skeyngelen, og fødesøgende vadefugle m.v. 

3.3. I et sarnarbejde mellem fredningsstyrelsen, 
landbrugsministeriet og Sønderjyllands amtsråd 
foregår der en samlet gennemgang af de frednings- 
mæssige og jordbrugsmæssige interesser i Tønder- 
marsken, herunder den nye kog. 

Da det må anses for en betingelse for, at det 
tidligere forlands vegetation og dyreliv gradvis vil 
ændre sig i retning mod tilstanden i de ydre koge i 
Tøndermarsken, at der ikke sker en intensiv udnyt- 
telse, har de berørte myndigheder i dette arbejde 
været enige om, at landbrugsarealerne i den nye 
kog bør underkastes visse fredningsmæssige be- 
stemmelser. 

De privatejede arealer i Margrethe-Kog er -  i 
modsætning til jordfondens arealer -  ikke gennem 
digeloven undergivet nogen begrænsninger med 
hensyn til den landbrugsmæssige udnyttelse. Som 
et resultat af det ovenfor nævnte arbejde har fred- 
ningsstyrelsen og Sønderjyllands amtsråd derfor -  
med tilslutning af landbrugsministeriet -  besluttet 
at rejse fredningssag i henhold til naturfrednings- 
lovens kap. III for de privatejede landbtugsarealer 
i Margrethe-Kog. 

Formålet med fredningen er at sikre, at de pri- 
vatejede landbrugsarealer på længere sigt får ka- 
rakter af og kan bevares som et græsklædt kogom- 
råde med åbne sidegrøfter. 

Fredningsforslaget vil i overensstemmelse med 
reglerne i naturfredningsloven blive offentliggjort i 
år. Denne fredning må udvides til også at omfatte 
saltvandssøen. 

3.4.. Margrethe-Kog forventes endvidere som 
følge af de internationale naturbevarelsesinteresser, 
der er knyttet til området, senere at blive omfattet 
af bestemmelser i Ramsarkonventionen (konventi- 
onen om vådområder af international betydning, 
navnlig som levesteder for vandfugle). Den danske 


